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2 Úvodník
Quo vadis, Český Brode?

Českobrodský zpravodaj
Měsíčník věnovaný zájmům Českobrodska. 
Vydává Město Český Brod (IČ: 00235334) 
ve spolupráci s ICM.
Předti skovou přípravu, ti sk a inzerci zajišťuje 
Jaroslav Hor, e-mail: jaroslav.hor@yeti -studio.cz
Řídí redakční rada ve složení:  Jakub Nekolný, Pavel 
Janík, Aleš Kašpar, Zdenka Bočková, Kristýna Šílová, 
Eva Vedralová a Jaroslav Hor.

Adresa redakce: 
Město Český Brod, nám. Husovo 70, 
282 24 Český Brod.
Tel: 321 612 119 
Fax: 321 612 116
e-mail: silova@cesbrod.cz
Inzeráty, příspěvky a připomínky adresujte redakci 
na výše uvedenou adresu nebo osobně předejte 
na podatelně MěÚ v budově na náměstí  Arnošta 
z Pardubic čp. 56, Český Brod.

Upřednostňujeme autorské příspěvky v elektronické 
podobě a fotografi e přijímáme ve všech formátech, 
oddělené od textu.

Texty procházejí jazykovou a redakční úpravou. 
Za jejich obsah ručí autor příspěvku. 

Redakce si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, případně 
jejich neuveřejnění nebo odložení a na tvorbu ti tulků, 
vyžaduje-li to celkové zpracování příspěvku. Nevyžádané 
příspěvky, fotografi e, případně kresby se nevracejí. 
Fotografi e, pokud není uvedeno jinak, archiv ČBZ a města.

Zpravodaj vychází 11x ročně a je doručen zdarma 
do všech schránek v Českém Brodě, Liblicích, Štolmíři 
a Zahradách. Zpravodaj je možné rozesílat i mimo
Český Brod a městské části , pokud zájemce uhradí poštovné. 
---------------------------------------------------------------------
Registrováno MK ČR pod registračním číslem MK ČR E 10639
Tisk Ústecké ti skárny s.r.o., Skoroti cká 729/3, 
400 01 Ústí  nad Labem (IČ: 25451553) 
Toto číslo vyšlo v lednu 2013 v nákladu 3000 ks.
Uzávěrka čísla 2/2013 je 4.2.2013

Přelom roku bývá časem ohlédnutí  za rokem 
minulým a zamyšlení, co nás čeká v roce nastá-
vajícím. Pokusme se každý sám zhodnoti t, jak se 
loni našemu městu vedlo a co nás potkalo!

Velmi se dařilo českobrodským sportovcům 
a hodnocení uplynulé sezony bude pro ně pří-
jemné. Můžeme zmínit i úspěchy žáků základ-
ních a středních škol v olympiádách a soutěžích. 
Českobrodští  Sokolové nás příkladně reprezen-
tovali na sletu a oslavách výročí založení Sokola. 

Víte o úspěších našich občanů, hrdinských či-
nech či osobnostech, které by si zasloužily po-
děkovat za celoživotní práci? Skvělé! Pojďte se 
s námi o vaše postřehy podělit a nominujte vaše 
favority do soutěže o českobrodskou osobnost 
roku 2012. Více informací se dozvíte uvnitř ča-
sopisu. 

Město také zažilo rušný rok. Podařilo se dokon-
čit důležité vodohospodářské stavby pro rozvoj 
města. Skončil zkušební provoz intenzifi kace 
čistí rny odpadních vod. Byla vybudována ka-
nalizace a vodovod ve Štolmíři. Náš vodovod je 
již napojen na další zdroj pitné vody z Kounic. 
Jak jste jistě zaznamenali, zahájili jsme fi nančně 
i organizačně velmi náročné stavby dopravního 
terminálu, nové silnice do Liblic a záchytného 
parkoviště, které podstatně změní tvář pro-

stranství u nádraží. Tyto stavby i čas recese se 
projevily v rozpočtu města a město se v nema-
lé míře zadlužilo. Přesto je v jeho možnostech 
se s dluhem vypořádat bez výrazných omezení 
nejen běžného provozu, ale i nutných investi c. 
Poziti vním momentem je také fakt, že jsme byli 
v minulém roce velmi úspěšní v získávání dotací.

A co nás čeká letos? V první polovině roku by 
měly být dokončeny práce u nádraží, které se 
postupně budou přesouvat od Liblic k Českému 
Brodu. Letos také padne rozhodnutí  o prodlou-
žení podchodu na Škvárovnu a bezbariérových 
nástupiští ch. Více se budeme věnovat školám. 
Zateplíme či vyměníme okna na obou základ-
kách a snad se dostane i na jídelnu. U nové ma-
teřské školy v Liblicích vyroste velmi potřebné 
dětské hřiště. Plánujeme i opravy komunikací 
a chodníků, ale bude záležet na získávání dotací 
a také vývoji hospodaření města. Ale trend a dů-
raz na úspory v provozních výdajích by měl být 
patrný. Chceme také pokračovat ve změnách 
úřadu s cílem maximální možné spokojenosti  
vás, uživatelů našich služeb a také našich chle-
bodárců.

V novém roce přeji vše nejlepší, hodně zdraví 
a také co nejvíce času a lásky pro vaše blízké.

Jakub Nekolný  
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 Stavební práce v okolí nádraží jsou přes zimu 
přerušené a rozeběhnou se podle počasí 
pravděpodobně v březnu. Bohužel chladné 
počasí začátkem prosince neumožnilo do-
končit novou silnici do Liblic a tak tato část 
bude zprovozněna až v jarních měsících. 
Na jaře se hlavní práce přesunou do prostoru 
mezi nádražím a křižovatkou s ulicí Jana Kou-
ly. Kvůli  záchraně kaštanů před nádražím se 
město rozhodlo přepracovat projekt rekon-
strukce dopravního terminálu. Tím se těleso 
komunikace dostane dále od kořenů stromů 
a stavební práce by je neměly nevratně po-
škodit. Dokumenty jsou k dispozici  na www.
cesbrod.cz/item/stavebni-upravy-v-okoli-
-nadrazi. Rekonstrukce všech prostor, tedy 
parkoviště dopravního terminálu i příjezdo-
vých komunikací, by měla být hotová do kon-
ce května.

Město Český Brod hospodaří začátkem 
roku podle rozpočtového provizoria, rozpo-
čet bude zastupitelstvo města schvalovat 
na svém zasedání 30. ledna v obřadní síni 
městského úřadu.

Zastupitelstvo pro rok 2013 schválilo navý-
šení ceny vodného a stočného na 78,25 Kč 
bez DPH za 1 m3, místní poplatek za systém 
nakládání s odpadem se v letošním roce ne-
mění a činí 500 Kč za osobu a rok. Maximální 
ceny za svoz odpadu pro podnikatele se zvýší 
pouze o navýšení DPH.

Zastupitelstvo města  schválilo investi ční pří-
spěvky pro TJ Sokol 100 ti s. Kč, TJ Slavoj ne-
celých 160 ti s. Kč a SK Český Brod 240 ti s. Kč.
Monitorovacím výborem Operačního progra-
mu životního prostředí bylo v rámci 35. výzvy 
doporučeno fi nancovat projekty na zateplení 
hlavní budovy a budovy „školičky“ Základ-
ní školy Žitomířská (1. ZŠ) v Českém Brodě. 
Práce by měly proběhnout v letošním roce 
a mimo zateplení pláště bude zateplena 
i střecha a vymění se okna. Rozpočet přesa-
huje 10 milionů korun a poskytnutá dotace 
je 70 %. 

Rada města nesouhlasí s pronájmem ani 
prodejem pozemků na vybudování parko-
viště pro plánovanou novou pivnici Kotelna 
na českobrodském sídlišti  a tí m tento záměr 
nepodpořila. 

Město nabízí k odprodeji dva volné byty 
ve věžáku: 1+1 za min. cenu 900 ti s. Kč 
a  1+kk za min. cenu 755 ti s. Kč.  Prodej jedno-
ho bytu ve věžáku, dvou nebytových prostor 
a dvou bytů v Suvorovově ulici bude schva-
lovat zastupitelstvo na své lednovém schůzi.

Město podalo 3 žádosti  v osmé a patrně po-
slední výzvě programu Leader Regionu Po-
šembeří. Jde o žádost na rekonstrukci přední-
ho ští tu budovy č.p. 12 (květi ny vedle Masných 
krámů). Dále o projekt Kino Svět - kultura do 
města zpět, jehož součástí  je pořízení nové 
zvukotechniky, videoprojekce, úprava jeviš-
tě v českobrodském kině.  Poslední podanou 
žádostí  je projekt Bezpečně do města, jehož 
předmětem je propojka plánovaných nových 
cest ve Štolmíři a jejich navázání na cestu 
do Českého Brodu. 

Město dále podalo žádost do Regionálního 
operačního programu Střední Čechy na re-
konstrukci ulic V Chobotě a Jatecká a na Stát-
ní fond dopravní infrastruktury na vybudo-
vání nového chodníku v Tuchorazské ulici až 
k objektu Unikomu.

Rada města pověřila úřad územního pláno-
vání města podat návrh na aktualizaci Zásad 
územního rozvoje Středočeského kraje tak,  
aby do nich byl zanesen plánovaný východ-
ní obchvat města, který by v plné míře již 
v návrhovém období nahradil zastupitel-
stvem zamítnutý severozápadní obchvat.

Město zprovoznilo pult centrální ochrany, 
na který jsou zatí m napojené budovy 
ve vlastnictví města.



Divadlo v českobrodském kině                                              
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Kouřimské divadlo Mrsťa Prsťa zahrálo v českobrodském kině jednu ze svých nejúspěš-
nějších komedií inspirovanou známým fi lmem „Někdo to rád... /horké?/“. Tímto před-
stavením se uzavřela loňská sezona v českobrodském kině. 

Informační centrum města Český Brod 
ve spolupráci se zkušeným sborem divadelníků 
z Kouřimi připravilo na začátek prosince diva-
delní představení pro dvě stovky návštěvníků. 
Sál byl k potěše organizátorů téměř vyprodán 
a v hledišti  mezi diváky vykukovaly mezi dospělými 
i dětské hlavičky. 

„Ačkoli -Nikdo není dokonalý-, entuziasmus her-
ců a připomenutí  kultovních hlášek známého 
fi lmu v divadelní adaptaci souboru Mrsťa Prsťa  
považuji za dokonalé, Jack Lemnon by jistě oce-
nil výkon Tomáše Milbacha v roli Dafné,“ reago-
val na představení místostarosta Pavel Janík.

„Představení bylo režijně výborně zpracované, 
využití m fi lmové projekce se hercům podařilo 
odehrát scény známé z fi lmu jen v deseti  her-
cích,“ vyjádřil svůj názor na konci večera jeden 
z návštěvníků a druhý dodal, „ Měli to pěkně na-
svícené i ozvučené.“

Při návštěvách divadel není podružná ani šatna, 
kde můžete strávit dlouhé chvíle čekání. Avšak 
nejen obsluha a rychlost gymnaziálních „šatná-
řek“, ale i podávání svařeného vína a vánočního 
cukroví, velmi zpříjemnily tento večer.

I z dalších komentářů, které jsme slyšeli po 
skončení představení, vyplynula spokojenost 
návštěvníků, kteří  se mohli odreagovat v před-
vánoční době úspěšnou dramati zací příběhu 
Dafné, Josefi ny a Sugar a také z možnosti  setká-
ní se svými známými, se kterými sdíleli atmosfé-
ru představení.  

Na rok 2013 pro vás máme připravené další zají-
mavé kulturní pořady, máte se na co těšit...

Kristýna Šílová, PR manažerka
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Co nového v legislati vě
Dnem 19. 1. 2013 nabude účinnosti  novela záko-
na týkající se zejména nových skupin řidičského 
oprávnění či věkové hranice pro získání řidičského 
oprávnění. Mění se platnost řidičského průkazu 
u držitelů řidičských oprávnění skupiny vozidel C1, 
C1+E, C, C+E, D1, D1+E, D, D+E, která je nově sta-
novena na dobu 5 let. U ostatních skupin, tj. AM, 
A1, A2, A, B1, B, B+E a T je platnost řidičského prů-
kazu stanovena na 10 let. Tyto změny se budou 
týkat nových žadatelů a těch, kteří mají řidičský 
průkaz vydaný v době od 2002 do 2004 a mají po-
vinnost si jej vyměnit do 31. 12. 2013, nebo žádají  
výměnu ŘP z důvodu změn. U ostatních ŘP vyda-
ných do 19. 1. 2013 zůstává zachována platnost 
na nich uvedená.

Dopravní situace ve městě
Rádi bychom upozornili řidiče, že na křižovatce 
na náměstí  Arnošta z Pardubic v prostoru před 
poštou platí  pravidlo přednosti  vozidla přijíždě-
jícího zprava. Mnozí na tuto skutečnost stále za-
pomínají. Z uvedeného důvodu došlo k doplnění 
prostoru o vodorovné dopravní značení, které 
jasně vymezilo prostor této křižovatky. Bohužel 
barva moc dlouho nevydržela, stejně jako v ulicích 
Kollárova, Komenského a Sportovní. Značení ještě 
není dokončeno. Některé bude muset být v rámci 
reklamace obnoveno, až budou vhodné klimati cké 
podmínky. Uvědomujeme si, že stav vodorovného 

značení není ideální, ale společně s Technickými 
službami a Krajskou správou a údržbou silnic se 
snažíme každoročně o jeho částečnou obnovu již 
v plastovém provedení, což vyžaduje větší náklady, 
ale zaručuje delší trvanlivost.

K určitému zlepšení dojde u svislého dopravního 
značení, zejména u informati vních tabulí určující 
dálkové i místní cíle, či v postupné instalaci odpoví-
dajícího označení ulic a jiných např. kulturních cílů.

K úpravě svislého dopravního značení již došlo 
v prostoru křižovatky „U Výkupu“ osazením svis-
lých dopravních značek upozorňujících na přechod 
pro chodce a k jejich refl exnímu zvýraznění. Dále 
by mělo dojít k instalaci opti ckých psychologických 
brzd s akusti ckým efektem (jedná se o plasti cké vo-
dorovné značení) před přechody protí nající směr 
tranzitní dopravy a snad i k odpovídajícímu nasví-
cení přechodů. 

Dobrou zprávou je i to, že dojde k omezení jízdy 
nákladních vozidel nad 3, 5 t (mimo dopravní ob-
sluhu) např. v ul. Jungmannova, Havlíčkova, Su-
vorovova, Krále Jiřího, Kollárova a Komenského. 
V současné době je na těchto komunikacích zaká-
zána jízda vozidel nad 10 t.

Ing. Jan Pohůnek, vedoucí Odboru dopravy 
a obecního živnostenského úřadu

Doprava ve varu
Centrální registr vozidel (CRV) nefunguje tak, jak bychom si všichni přáli. 12. 12. 2012 
došlo k propojení CRV se Základními registry (ZR), což ještě více zkomplikovalo práci při 
registraci vozidel. Znovu žádáme všechny klienty o shovívavost, když něco nebude rych-
le vyřešeno. Zcela určitě to nebude neochotou úředníka. Věřte, že i my bychom si přáli, 
aby systém fungoval ke spokojenosti  všech. Pokud potřebujete na odboru něco zařídit 
informujte se na  www.cesbrod.cz/secti on/potrebujizar
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V současné době je vytvořen Komunitní plán so-
ciálních služeb Města Český Brod na období 2012 
- 2014, jehož přesné znění je k dispozici na webo-
vých stránkách města nebo na MěÚ Český Brod 
na odboru sociálních věcí. Město schválením 
plánu se zavazuje k naplňování stanovených cílů 
a k zajištění fi nančních příspěvků z rozpočtu města 
na potřebné sociální služby a služby související. 

Komunitní plánování je metoda založená na princi-
pech spolupráce, komunikace a akti vního přístupu 
mezi obcí a jejími představiteli, realizátory služeb 
(tj. veřejný sektor, podnikatelé, neziskové organi-
zace a občanské iniciati vy) a občany. Tato metoda 
je postavena na neustálém procesu spolupráce 
formou dojednávání, zlepšování a hledání potřeb-
ných služeb. Výsledkem by mělo být konsensu-
ální řešení, které by bylo přijato a podporováno 
většinou účastníků. Na vypracování plánu a jeho 
následnou realizací se podílejí 3 pracovní skupiny, 
které se pravidelně scházejí. 

Plánování sociálních služeb vychází z předpokladu, 
že senioři, lidé se zdravotním posti žením, rodiny 
s dětmi a osoby o ně pečující, osoby v krizi a ohro-
žené sociálním vyloučením sami nejlépe vědí, co 
potřebují. Občané nám mohou sdělit, jaké služby 
fungují, co by bylo dobré zlepšit či zavést. Proces 
plánování dává prostor vyjádřit vaše zkušenosti , 
potřeby a názory a zajišťuje, aby hlas jednotlivce 
byl vyslyšen a byla přijata konkrétní opatření, která 

společně s občany připravují odborníci poskytující 
sociální služby a zástupci města.
Občané se do plánování mohou zapojit prostřed-
nictvím účasti  na pracovních schůzkách, poskyto-
váním podnětů a připomínek. Mohou nám sdělit 
své potřeby, které z důvodu věku, zdraví, či problé-
mů s dětmi či blízkými mají. Hledání řešení je již 
na odbornících. 

Zda pracovní skupiny budou řešit problémy obča-
nů, záleží především na tom, jaké podněty dosta-
nou, proto pořádáme setkání s veřejností  ve středu 
27. března od 17:30 hodin, v kazetovém sále Do-
mova pro seniory Anna. Chcete-li se vyjádřit k této 
problemati ce přijďte, jste srdečně zváni.

Závěrem dovolte, abych touto cestou poděkovala 
všem, kteří se na komunitním plánování v Českém 
Brodě podílejí.

Jitka Novotná, 
koordinátorka komunitního plánování

Občané mohou říci, co potřebují                                                                           
Město Český Brod zahájilo v září roku 2008 proces komunitního plánování sociálních 
služeb (KPSS), jehož cílem je odhalit potřeby dalšího rozvoje v oblasti  péče o seniory, 
zdravotně posti žené, služeb poskytujících pomoc rodinám s dětmi či pracujících s oso-
bami, které žijí v rozporu se společenskými normami. 

Máte ti p na osobnost roku 2012?                                           
Připravujeme ocenění českobrodských občanů, kteří v roce 2012 dosáhli:
• výrazného úspěchu v oblastech vědy, kultury, sportu, školních olympiád, přehlídek apod., ať  
 už v jednotlivcích nebo skupinách, avšak alespoň v celostátním měřítku,
• ocenění v rámci životního jubilea za celoživotní přínos pro město,
• hrdinský čin.
Návrhy na ocenění zasílejte do 31. ledna 2013 na adresu Město Český Brod, nám. Husovo 70, 282 01 
Český Brod, s názvem „Osobnost roku 2012“. Návrhy může podávat fyzická i právnická osoba. Rada 
města následně vybere kandidáty na ocenění. Přijetí  oceněných proběhne začátkem února 2013 v pro-
storách radnice. Formulář nominační žádosti  najdete uprostřed zpravodaje.
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Ani v roce 2012 jsme nezaháleli a účastnili jsme se mnoha závodů a dalších sportovních, 
kulturních a společenských akcí. Jedním z ukazatelů akti vity našich závodníků je moti -
vační soutěž Top Ten Corridoor 2012. 

Kdo převzal letos putovní pohár?

Top Ten je soutěž mezi našimi členy ze všech 
oddílů, přesto suverénně vedou děti  z českob-
rodského oddílu. Je to především proto, že se 
účastníme velkého počtu závodů a pravidla 
této soutěže jsou nastavena tak, aby měly šanci 
i děti , které se účastní výkonnostně nižších sou-
těží.
 
Soutěž má sloužit jako moti vace jezdit na závody 
a tí m se takzvaně „vyzávodit“. Na vánoční aka-
demii vždy vyhlásíme první desítku a již třetí m 
rokem si ti  nejlepší závodníci předávají putovní 
pohár. Po Kristýně Hájkové a Natálii Mikuličkové 
letos tuto cennou trofej převzala mladičká Ni-
kolka Kleinová.
 
Rozhovor s vítězkou Top Ten Corridoor 2012 Ni-
kolkou Kleinovou:

Máš radost z vítězství? Co jsi musela udělat pro 
to, abys vyhrála? 
Mám velkou radost z vítězství. Musela jsem tré-
novat a jezdit na hodně závodů.

Jak dlouho děláš aerobik? 
Třetí m rokem.

V tělocvičně trávíš hodně času, zvládáš se při-
pravovat do školy? 
Ano, zvládám.

A co kamarádi? Nevadí jim, že na ně máš méně 
času? 
Kamarádi jsou bezva. Nevadí jim to a říkají, 
že jsem dobrá. Mám spoustu kamarádek na ae-
robiku.

Zvládáš kromě aerobiku ještě něco jiného? 
Chodím na keramiku, zumbu a na angličti nu. 
Ve volném čase si nejraději hraju s Natálkou 
a ráda koukám na pohádky.

Co pod stromečkem ti  udělalo největší radost? 
Tablet a bunda na hory.

Na jakou pohádku ses o Vánocích nejvíce tě-
šila? 
S čerty nejsou žerty.

Co tvému koníčku říkají rodiče? 
Rodiče mi moc fandí a jsou na mě pyšní. Mamka 
se mnou jezdí na všechny závody a říká mi, ať 
cvičím pro radost.

Eliška Strakošová

TOP TEN 2012
1. Kleinová Nikola
2. Mašatová Eliška
3. Hájková Kristýna
4. Majerová Eliška
5. Lišková Lenka
6. Opršalová Veronika
7. Pohlová Karla
8. Štosková Michaela
9. Šubert Marek
10. Kubalíková Karolína a Pohlová Emma



Předvánoční výlet do Drážďan                   

Ve středu 12. prosince, časně zrána, se studenti  českobrodského gymnázia vydali 
na adventní výlet do Drážďan
Program zájezdu byl bohatý. Nejdříve nás če-
kala velká okružní jízda městem spojená s pěší 
procházkou historickým centrem. Prohlédli 
jsme si bývalý rezidenční zámek rodu Wetti  nů, 
slavný Zwinger a možná ještě slavnější Sempe-
rovu operu. Navští vili jsme také dva nejznámější 
drážďanské kostely - Frauenkirche a Hofk irche 
a naši procházku jsme zakončili na proslulé 
Brühlské terase...

Nejdůležitějším bodem programu pak pro nás 
byla návštěva Galerie starých mistrů, jež se 
právem pyšní jednou z nejlepších uměleckých 

sbírek v Evropě. V podvečer jsme si užili pravou 
vánoční atmosféru na nejstarším vánočním trhu 
v Německu – Striezelmarku, jenž se poprvé ko-
nal již roku 1434 a nese jméno po typické dráž-
ďanské štóle.

V Drážďanech jsme si užili příjemně mrazivou 
předvánoční atmosféru, a když se k večeru zača-
ly snášet sněhové vločky na svátečně vyzdobe-
né město, jen neradi jsme se s ním loučili.

Libuše Ježková
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V týdnu od 10. do 14. prosince 2012 se českobrodské gymnázium zapojilo do akce Ma-
raton dopisů, která proběhla pod zášti tou Amensty Internati onal. 
Zájemci z řad studentů mohli svým dopisem 
podpořit vybrané případy lidí, kteří se ocitli 
v těžké životní situaci vinou politi ckých a mo-
cenských rozhodnutí . Dopis mohl být adresován 
buď úředním orgánům, jež mají případ v kom-
petenci, nebo mohli pisatelé vyjádřit solidaritu 
přímo lidem, kteří jsou vězněni, pronásledováni 
či utlačováni. 

Cílem této celosvětové akce je shromáždit 
ve velmi krátkém období maximum dopisů, jež 
mají ukazovat, jaká je síla obyčejných lidí, když 
spojí své úsilí.

Našim studentům se podařilo nashromáždit 

přes 80 dopisů, což je vynikající výsledek. Větši-
na dopisů byla napsaná anglicky, ale objevily se 
zde i dopisy napsané ve španělšti ně nebo rušti -
ně. Velký dík patří všem pisatelům i organizáto-
rům z řad studentů a doufáme, že příští  rok se 
akce dočká ještě větší odezvy.   
     

Lenka Stříbrská

Maraton dopisů na Gymnáziu Český Brod



Andělé, komety, vločky, koledy, pečení a zdobení perníčků, vánoční hry, dopis Ježíškovi 
a dárky, betlémská spirála… to všechno provázelo děti  v mateřské školce Letadýlko ad-
ventním časem. 

Kouzelný advent v MŠ Letadýlko

Paní učitelky i rodiče z Klubu rodičů a přátel MŠ 
pro děti  připravily množství akti vit spojených 
s čekáním na vánoce. Nechyběla vlastnoruční 
výroba voňavých perníčků a svědomitá příprava 
vánočních besídek. Děti  ve třídách také napsaly 
společný dopis Ježíškovi, ze kterého mohli „Je-
žíšci-rodiče“ plnit přání a přinášet dárky pod oz-
dobené stromečky.

Pro velký úspěch loňského představení přijelo 
ve čtvrtek 20. prosince opět amatérské loutko-
vé Divadlo Klika z Prahy s kouzelnou (stí no)Hrou 
vánoční aneb Nad betlémem vyšla hvězda plnou 
známých koled. Společnému zpívání tentokrát 
předcházela adventní dílnička v režii o.s. Magrá-
ta. Děti  si vyráběly vánoční prostí rání s moti vy 
andělů a komet.

Vyvrcholením napjatého očekávání svátků 
vánočních se stala v sobotu 22. prosince Bet-
lémská spirála. Na sněhem čerstvě pocukrova-
né zahradě školky vyrostla spirála ze světýlek. 
Do jejího středu mohli příchozí za doprovodu 
andělů z tanečního oboru ZUŠ pro opravdové 
betlémské světlo, které přivezli skauti  ze středis-
ka Ing. Ládi Nováka. Nechybělo společné zpívání 
koled a pak si již každý odnášel domů plamínek 
z dalekého Betléma. Ježíšek měl srdce malých 
i velkých poutníků otevřená…

Klub rodičů a přátel MŠ Letadýlko
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Bezmála stovka návštěvníků tradičního Vánočního koncertu v kostele sv. Jiří na Hrade-
šíně prožila v sobotu 22. prosince v podvečer příjemné chvíle, kterých není v hekti ckém 
závěru roku nikdy dost. 

Vánoční koncert na Hradešíně se tradičně vydařil…             

O to se zejména zasloužil ženský pěvecký sbor 
Collegium Cantanti um pod vedením sbormistra 
Zdeňka Kudrnky. Písně starých českých i světo-
vých mistrů, v češti ně i angličti ně, zpříjemnily 
v téměř hodinovém koncertu čekání na Ježíška. 
V závěru večera pak zazněly tradiční české kole-
dy, z nichž Narodil se Kristus Pán, zpíval spolu se 
sborem opravdu celý kostel. Než jsme se rozešli 
a popřáli si vše nejlepší do nového roku, padl 
i příslib o konání koncertu v příští m roce, a to 

20. prosince 2013. Jste srdečně zváni.

Koncert, podobně jako v minulých letech, zor-
ganizoval Spolek pro obnovu a rozvoj obce, 
o.s.  spolu s obcí Hradešín a Římskokatolickou 
farností . Organizátoři děkují všem příchozím 
za účast a za štědré dobrovolné vstupné. 

Mgr. Miloslav Oliva, Region Pošembeří o.p.s.



Vánoce v Domově Anna                                      
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Už na konci listopadu pro nás o.s. Magráta 
připravilo Předvánoční dílničku, kde naši kli-
enti  společně s dětmi z 1. ZŠ ozdobili perníčky 
na Adventní pochod světýlek. 

Začátkem prvního prosincového týdne k nám 
opět po roce zavítala paní Mudrová se svým 
koncertem klasické hudby, zpěvu i vánočních 
koled.  Ve středu jsme pak pro naše klienty 
připravili Mikulášskou nadílku, kterou rozdá-
vali krásně namaskovaní Mikulášové, čerti  
a andělé z 2. ZŠ.

Následující týden v pondělí jsme po dlouhé 
době přivítali žáky Základní umělecké ško-
ly Český Brod, kteří pro obyvatele Domova 
krásně zazpívali a zahráli na různé hudební 
nástroje. 

Ve čtvrtek se pak uskutečnila Zimní dílnička 
s dětmi, tentokrát jsme vyráběli nápaditá pta-
čí krmítka. Pořádané dílničky se těší čím dál 
větší oblibě našich klientů, o čemž svědčí vždy 
hojná účast.

V pondělí  17. prosince jsme ve spolupráci 

s o.s. Leccos pro naše klienty připravili pěkné 
odpoledne s názvem „Vánoce dříve a dnes“ 
a během příjemného povídání a zpívání jsme 
si připomněli vánoční zvyky a tradice.

V posledním adventním týdnu proběhla tra-
diční vánoční besídka. Seniorům přijel zahrát 
na harmoniku pan Horáček a všichni si opět 
pochutnali na svařeném vínu a úžasném vá-
nočním dortu naší ergoterapeutky paní Krut-
ské.

Také ve čtvrtek dopoledne bylo v našem 
Domově velmi veselo. Nejdříve nám děti  
ze 2. ZŠ zahrály skvěle pohádku o Popelce 
a hned je střídaly děti  z Prakti cké školy se 
svým pásmem koled, tanečků a vánočních 
písní.

Před Štědrým dnem jsme všem klientům roz-
dali vánoční dárky a popřáli jim klidné svát-
ky. Většina obyvatel strávila svátky v Domo-
vě Anna, který podle svých slov již považují 
za svůj domov.

Lucie Hovorková, ředitelka

Tak jako každý rok, i letos byl předvánoční čas v Domově pro seniory velmi pestrý. Krás-
ně vyzdobený Domov umocnil sváteční atmosféru a všichni obyvatelé i zaměstnanci se 
mohli těšit na naplánované vánoční akce. 



V neděli 16. prosince uspořádal oddíl triatlonu TJ Slavoj Český Brod, za fi nanční podpory 
města Český Brod, 20. ročník silničního běhu na 10 kilometrů „Českobrodská vánoční 
desítka“. 
Po loňské rekordní účasti  156 běžců se letos 
na start závodu postavilo, i přes nepřízeň poča-
sí, 120 běžců. Některé běžce od účasti  nejspíš 
odradila náhlá obleva a hlavně ranní vytrvalý 
déšť. Stejně jako v minulých letech byl běh od-
startován v 10:30 hodin od autokempu u Podvi-
ničního rybníka. Závodníky čekala tradiční trasa 
po silnici údolím potoka Šembery na obrátku 
v Dolánkách a po stejné trase zpět.

Ještě před startem závodu naštěstí  přestalo 
pršet. Bylo polojasno a teplota vzduchu se po-
hybovala od 3°C do 4°C. První dva kilometry 
absolvovali běžci po mokré silnici. Další tři kilo-
metry se pak v lesním úseku silnice potýkali se 
sněhovou břečkou na ledovém podkladě. Moc 
nepomohlo ani posypání jedné vyjeté koleje 
pískem. Po obrátce se už běželo o něco lépe, ale 
to jen díky tomu, že mírné stoupání nahradilo 
mírné klesání. S kluzkým povrchem se i díky kro-
sovému obutí  nejlépe vyrovnal orientační běžec 
Petr Losman (KERTEAM), který se v cíli objevil 
v čase 33:30 min. Druhý doběhl Jiří Brychta (TJ 
Nové Město na Moravě) v čase 34:18 min., před 
nejlepším čtyřicátníkem Serbessou Mulugetou 
(Ortopedie Týn nad Vltavou) za 34:34 min., Mi-
lanem Janouškem (USK Praha) za 34:36 min. 
a Jiřím Wallenfelsem (Sokol Vinohrady) za 34:53 
min.

Mezi ženami zvítězila Daniela Havránková (KER-
TEAM) za 42:40 min., před Janou Teplou (JOSKA-
TEL) za 43:20 min. a Radkou Zbíralovou (Mara-
tónklub Kladno) za 44:02 min. Z českobroďáků 
byl mezi muži nejrychlejší Radek Skála (39:45 
min.); mezi ženami pak Lenka Cibulková (46:19 
min.) z pořádajícího oddílu. 

Bohudík se běh po ledem a sněhem pokryté sil-
nici obešel bez zranění. Závod nedokončil pouze 
jediný běžec - jeden z favoritů Marti n Frei (AK 
Kroměříž), který po dvou kilometrech absol-
vovaných v čelní skupině odstoupil ze závodu, 
neboť po zánětu achilovky nechtěl riskovat zra-
nění. 

Po doběhnutí  se závodníci mohli ohřát v jídelně 
autokempu a občerstvit se tradičním domácím 
perníkem a horkým čajem, který si dle přání 
mohli ochuti t rumem. Krátce po poledni došlo 
k vyhlášení výsledků. Kompletní výsledky a foto-
grafi e ze závodu jsou umístěny na www.triath-
loncb.ic.cz.

Václav Čokrt 

Již po dvacáté se běželo o Vánocích 10 km                
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Oslavy proběhly v sobotu 8. prosince ve sportovní hale dle určeného programu. Protože 
jsme výročí oslavili především hrou a vydáním pamětních triček, nebyla příležitost ob-
sáhleji se věnovat historii oddílu. Na rozdíl od poslední podobné akce, která se konala 
před třiceti  lety, nevyšel almanach či podobný materiál. Tak se stalo, že při oslavách ani 
jednou nezaznělo jméno Jiřího Brožka, který oddíl zakládal a dlouhých čtyřicet let pro 
oddíl pracoval jako trenér, rozhodčí i funkcionář. Pod jeho vedením dosáhl oddíl největ-
ších úspěchů. To mě přimělo k tomu, abych napsal tyto řádky.
Sportovec prochází obvykle nejprve kategorií 
hráče, potom někdy dělá trenéra, pak funkcio-
náře a nakonec se z něj stane pamětník. Já jsem 
členem basketu v Brodě již celých sedmdesát 
let. Do Brodu jsem přišel v roce 1939 do gymná-
zia.  Náplní tělocviku na gymplu byla v létě atle-
ti ka, v zimě košíková... V obou sportech patřila 
škola k nejlepším republice. (V roce 1946 bron-
zová medaile na mistrovství ČSR středních škol).

Košíková se ale hrála i v rámci Sokola a družstvo 
hrálo sokolskou ligu. V té době tvořili družstvo 
bratři Vašákové, Alba a Sváťa, bratři Hrubí, Slá-
vek a Miloš, Jirka Brožek, Jirka Šorm, ale také 
Radovan Lukavský a Ota Brousek a Vašek Auers-
wald. Rozpuštěním Sokola v roce 1940 družstvo 
skončilo.

Od roku 1942 začala v českobrodské košíkové 
nová éra, kterou se nebojím nazvat érou Jiřího 
Brožka. „Basketbal je hra rytí řská, proto ji mám 
tolik rád, .... ducha a chmurné myšlenky zahání, 
údy těla pak křepkými činí a při zdraví udržuje.“ 
S tí mto heslem ve ští tě začal Jirka Brožek, když 
se vráti l po těžké nemoci a sám nemohl hrát, 
znovu budovat basket. Z gymnázia si vytáhl asi 
dvacet kluků, ve věku 15 - 18 let a začal s tré-
ninkem. Za kluky se postupně přidaly dívky. Od-
díl vytvořil dobrou partu, vydával i svůj časopis 
„Na buku“. Jirka nám tí m pomohl překonat pro 
všechny těžká válečná léta a dát nám náplň vol-
ného času. 

Protože se košíková po válce stala sálovým spor-
tem, bylo nutné hledat tělocvičnu, kde bychom 
mohli hrát. Oddíl proto přešel pod Sokol a poz-
ději po roce 1948 i „sjednocené tělovýchovy“ 
pod Slavoj. V té době začala dvě družstva mužů 
hrát soutěže. „A“ družstvo, v základní sestavě 

Cinkl, Rokos, Dlaba, Karel, Dejmek, Bejšovec, 
Šabata, Krafek a Sajner, hrálo soutěž na úrovni 
naší divize. „B“ družstvo o soutěž níže.

V té době, okolo roku 1947, jsme provedli první 
nábor žactva. Já jsem si vzal na starost žáky, Jir-
ka Dejmek žákyně. Z této generace vyšli pozděj-
ší hráči a hráčky jako Sklář, Navráti l, Kratochvíl, 
Vobořilová, Šimáková a další. Nábor žactva se 
opakoval potom každé dva roky.

Protože většina hráčů družstva mužů byla stej-
ného ročníku narození, ukončila většina hráčů 
studia a odešla v letech 1951 a 1952 na vojnu 
nebo za zaměstnáním, nastal zvláště v roce 1952 
pokles výkonnosti  a oddíl klesl do nižší soutěže.

Koncem roku 1953, kdy jsme se vráti li z vojny, 
vzniklo družstvo nové, ve kterém hráli: Auers-
wald, Dejmek, Bejšovec, Holub, Slavík, Vobořil, 
ale také odchovanci oddílu, Sklář, Navráti l a Kra-
tochvíl. V té době se právě z iniciati vy Bohouše

Ještě jedna vzpomínka k 80. výročí basketbalu v Českém Brodě            



13Ze společnosti
Skláře a Vaška Navráti la začalo na dvoře soko-
lovny (prostor dnešního hotelu) budovat nové 
antukové hřiště s umělým osvětlením a místy 
pro diváky. Bylo dokončeno během dvou let 
a stalo se v letních měsících centrem života 
v oddílu. 

Družstvo mužů se v roce 1954 znovu probojova-
lo do přeboru kraje, kde trvale bojovalo o před-
ní umístění. Protože práce se žáky nepřestáva-
la, počet hráčů se neustále doplňoval a znovu 
vzniklo „B“ družstvo dospělých. V té době začali 
jako trenéři pracovat Bohouš Sklář i Vašek Na-
vráti l. Jako trenéři pracovali oba nejméně pat-
náct let a podíleli se významně na výkonnost-
ním růstu oddílu. Ten vyvrcholil účastí  v druhé 
lize, do které se pod mým vedením probojovaly 
ženy a o něco později pod vedením Jiřího Brožka 
i muži. 

Je paradoxem, že tí m právě nastal postupně 
útlum basketu v Brodě. Malé hřiště v sokolovně 
bylo nevyhovující, a tak jsme byli nuceni začít 
hrát mimo město. Nastal odliv diváků, mladí 
ztráceli zájem, ubývali trenéři. Když se vybu-
dovala nová hala, měl již oddíl potí že s počtem 
hráčů. V roce 1974 jsem se na dlouhých 14 let 
odstěhoval z Brodu. Pracoval jsem sice jako člen 
oddílu ve sportovní komisi kraje, ale dění v Bro-
dě mi již unikalo. Když jsem se v roce 1988 vráti l, 
byl oddíl v podobné situaci. Dnes se blýská na 
lepší časy. Oddíl začal pracovat s žactvem. Práce 
se daří, ale bude ještě několik let trvat, než se 
výsledky projeví.

Nejlepším hráčem dosavadní historie oddílu byl 
bezesporu Vašek Krafek. Z oddílu odešel stu-

dovat tělesnou výchovu a stal se hráčem Sla-
vie ITVS (pozdější Slavia VŠ). Družstvo hrálo ve 
fi nále přeboru republiky a Vašek byl vyhodno-
cen jako nejlepší individuálně bránící hráč fi nále 
a byl v nejlepší pětce mistrovství. Cestu do re-
prezentace měl ale uzavřenou z politi ckých dů-
vodů (sestra emigrovala do Austrálie). 

Dlouhá léta hrál 1. ligu a nakonec se vráti l posílit 
nás po postupu do II. ligy. Nejlepším kolekti vem 
bylo dle mého názoru družstvo dorostu, které 
v sestavě Šťastný, Cenigr, Kobera, Hor, Petrá-
sek, Kovárník, Drešer, Sobíšek St. a Hájek Áda, 
dva roky za sebou vyhrálo přebor kraje a hrálo 
kvalifi kaci o postup mezi nejlepší čtyři družstva 
v republice. Dvakrát skončilo druhé za Stadió-
nem mládeže.

Chtěl bych svoji vzpomínku zakončit citátem, 
který měl náš trenér Brožek nad psacím stolem 
a podle kterého se nás snažil učit žít a hrát. Je to 
modlitba severského sportovce:

„Dopřej mi, Pane, abych v boji, který jde živo-
tem se nebál udeřit a riskovat. Mám-li vyhrát, 
dej, aby to bylo vždy dle zákona a pravidel, aby 
moje čest a sebeúcta zůstaly bez poskvrny. Má-
me-li prohrát, dej, abych dovedl stát u cesty 
a blahopřát vítězi, až přejde kolem mě.

Ze svých vzpomínek vypusti l Jarda Holub, re-
dakčně upravil a zkráti l Stanislav Šaroch, v ne-
zkrácené podobě článek naleznete na htt p://
basket.cesbrod.cz/.
 

Stanislav Šaroch
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Kulaté narozeniny Rodinného centra Kosti čka      
RC Kosti čka v letošním roce slaví 10 let své existence. Původní klub pro maminky s dět-
mi vznikl na počátku roku 2003, kdy skupina maminek na rodičovské dovolené začala 
využívat zrekonstruované prostory klubu pro mládež v městském parku. Byly to dnešní 
prostory Nízkoprahového zařízení pro děti  a mládež Klub Zvonice v budově patřící Čes-
kobratrské církvi evangelické.
V té době již tyto zrekonstruované prostory vyu-
žívalo O. s. LECCOS. U samotného vzniku centra 
stála současná ředitelka sdružení Jana Krato-
chvílová, pozdější koordinátorka Kosti čky Petra 
Ištvániková nebo stálá členka sdružení Marti na 
Benáková.  Centrum by se však v prvních le-
tech fungování neobešlo bez dalších akti vních 
rodičů, zejména maminek, kterým se ještě 
ve stejném roce podařilo získat potřebné fi nance 
na vybudování dětského hřiště v městském par-
ku. Přišly další úspěchy v podobě grantů a dota-
cí, které podpořily rozvoj akti vit sdružení, zamě-
řených na rodiče s dětmi, děti  a mládež. 

Omezené prostory Klubu Zvonice začaly díky 
velké návštěvnosti  limitovat činnost mateřského 
centra a klubu pro mládež. Myšlence vlastních 
prostor pro mateřské centrum byli otevřeni 
i zástupci města a v průběhu let 2006 a 2007 se 
díky městu Český Brod, dalším sponzorům, dob-
rovolníkům především z řad rodičů a s prvotní 
podporou o. s. Magráta podařilo zrekonstruovat 
dům č.p. 12 na náměstí  Arnošta z Pardubic. 

Díky fi nanční i realizační spoluúčasti  na rekon-
strukci byl dům O.s. LECCOS zapůjčen na dobu 
deseti  let k užívání. V nevelkých prostorách 
domu č.p. 12 jsme zřídili hernu, učebnu pro vý-
ukové a tvořivé kurzy a dvorek pro herní akti vity 
i odpočinek. V roce 2011 se z původně mateř-
ského centra stalo rodinné a postupně rozšiřuje 
své akti vity.

V současné době RC Kosti čka poskytuje pře-
devším sociální služby a poradenství rodinám 
s dětmi. Nabízí prostor pro společné trávení 
času rodičů s dětmi, volnočasové kroužky pro 
děti . Pořádá besedy, semináře, příměstské tábo-
ry, výlety se sportovním vyžití m či za kulturou. 
Dbá o upevňování dobrých mezilidských vzta-
hů, vztahů v rodině a podporuje zapojení rodin 
do společenského života ve městě.

10. výročí RC Kosti čka připomeneme a oslavíme 
v tomto roce několikrát. Budeme rádi, když se 
k nám také připojíte. Další informace budete po-
stupně nacházet na www.leccos.cz

Dita Nekolná, O.s. LECCOS
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U sportovců bývá dobrý zvykem vyhodnoti t skončenou sezónu. Proto i fotbalový klub SK 
Český Brod každoročně pořádá mikulášskou rozlučku. Tentokrát pro nás měla speciální 
atmosféru. Poprvé jsme se sešli „doma“ – Na Kuti lce v nově zrekonstruované klubovně. 
Rekonstrukci jsme provedli díky evropské dota-
ci přes MAS Pošembeří. Poděkování patří také 
našim partnerů, především městu Český Brod. 
Všichni si program určitě užili. Nejprve byly vy-
hodnoceny výsledky sezóny, fotbalisti  si zaslou-
žili pochvalu za dobrou práci i výsledky. 

Vyzdviženy byly i individuální výkony, třeba 
Adámka Kulvajta, který za tým ministar nastřílel 

32 gólů a byl nejlepším střelcem celé skupiny. 
Dobrovolníci z řad rodičů připravili pro každou 
kategorii sestřih těch nejlepších momentů sezó-
ny, vyzkoušeli jsme tak poprvé v akci interakti vní 
tabuli, která je součásti  vybavení klubovny. 

Než byla rozdaná mikulášská nadílka, děti  si 
zařádily v malé tělocvičně. Trampolínky děti  
prostě nedokáží nechat v klidu. Všichni jsme se 
shodli, že tmelení kolekti vu půjde v nové klu-
bovně výborně. 

„Plánujeme pravidelné rozbory zápasů, ale i 
společenské akce, v klubovně si navíc budou 
moct pohrát mladší sourozenci a zpříjemnit si 
čekání během tréninku těch starších,“ vysvětluje 
šéft renér mládeže Standa Lindauer. 

Iveta Librová

Mikulášská rozlučka poprvé „doma“

Divadlo J. K. Tyla v Českém Brodě - úterý 19. března od 19:00 hod.
Letos 4. února uplyne 205 let od narození jedno-
ho ze zakladatelů české divadelní tvorby, neda-
lekého kutnohorského rodáka, Josefa Kajetána 
Tyla, jehož památku si můžeme společně připo-
menout na Josefa v českobrodském divadle, ne-
soucím právě jeho jméno, veselohrou Ladislava 
Smoljaka Hymna aneb Urfi dlovačka, která, ač 
napsána o 170 let později, pojednává o událos-
tech Tylovu Fidlovačku předcházejících a obe-
censtvu objasňuje, co se ve skutečnosti  mohlo 
stát a co mohlo Tyla opravdu přimět k napsání 
Fidlovačky, proč v ní zazní, pro děj samotné Fi-
dlovačky naprosto bezvýznamná, píseň Kde do-
mov můj a kdo ji ve skutečnosti  mohl složit. 

Spolu s úvodním exkursem do Tylovy původ-
ní Fidlovačky a krátkou odbornou přednáškou 
o dějinách našich státních hymen sehrají Urfi -
dlovačku amatérští  nadšenci, polopěvci, přízniv-

ci a následovníci divadelníka-samouka Járy Ci-
mrmana, členové příležitostného amatérského 
divadelního souboru Blaničtí  rytí ři pod vedením 
principála profesora Václava Kozla.

Marti n Žák

Ladislav Smoljak, Blaničtí  rytí ři - Hymna aneb Urfi dlovačka                                  
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V následujících řádcích bych Vám chtěl nastí nit opti misti čtější pohled na budoucnost 
Štolmíře, než jaký zmínila anonymní čtenářka v předchozím vydání ČBZ. Činnost našeho 
sdružení zahrnuje mnoho akti vit, kterými bychom chtěli změnit situaci nejen zde.

1. Kulturně environmentální centrum
Možná jste v roce 2011 zaregistrovali, že naše sdružení chce zřídit Centrum pro podporu kulturního 
a společenského života ve Štolmíři. V rámci projektu by do konce září 2013 měla vzniknout veřejná 
budova, která bude návštěvníkům i místním přibližovat historii obce. Chceme zde mít stálou expo-
zici o historii zemědělské činnosti , výstavní místnost pro temati cké expozice a zázemí pro kulturní 
akti vity. Mezi již plánovanými akti vitami je sochařské sympozium v červenci 2013. Do budoucna 
zde bude umístěna i keramická pec a budou zde pořádány keramické dílny. Kromě těchto akti vit, 
které budou přístupné v budově č. p. 3., nainstalujeme i 4 informační tabule u obecní studny vedle 
kostela. Témata jednotlivých tabulí budou – historie obce, kostela a jeho mobiliáře, významní místní 
rodáci a mapa území pro turisty.

2. Veřejná pec na chleba
V lednu 2013 také podáváme žádost o podporu projektu veřejné pece na chleba, která by měla 
vzniknout u centra na obecním pozemku. Cílem projektu je vybudování veřejné obecní pece pro 
obyvatele místní i celého regionu. Během realizace projektu a po dobu udržitelnosti  bude probíhat 
pravidelné pečení chleba a jiných specialit, dále pro zájemce budou připraveny dílny pečení a výroby 
chleba. Projekt je předkládán se záměrem podpořit komunitní život v obci a v celém regionu, pod-
pořit setkávání a zvýšit atrakti vitu obce a regionu. 

3. Oprava zvoničky u kostela
V roce 2013 bychom chtěli také připravit projekt na rekonstrukci staré zvonice. Pro tento záměr by-
chom chtěli žádat o podporu z nadačních zdrojů fi rem. Pracovně jsme si za cíl projektu dali turisti cké 
informační místo. Pokud Vás napadne jakýkoliv jiný námět, pochlubte se na info@mamaloca.cz. 

Jsem také rád, že město Český Brod zahrnulo do projektu na revitalizaci zeleně ve městě i část kolem 
štolmířského rybníka. Pokud se uskuteční vše dle plánu, chtěli bychom se v následujícím programo-
vacím období EU 2014 - 2020 pokusit připravit projekt a žádost na rekonstrukci kostela Sv. Havla. 
V případě jakýchkoliv dotazů či nabídek spolupráce se obracejte na email nebo tel. 601 562 640.

Jiří Stuchl, Štolmíř
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Při příležitosti  stoletého výročí skauti ngu v Čechách jsme ve spolupráci s ICM Českého 
Brodu uspořádali prosincovou akci s názvem „ Zpátky do papučí“. Na sobotní odpoled-
ne 15. prosince jsme do naší klubovny pozvali všechny členy našeho střediska, vzácné 
hosty, sponzory, přátele a kamarády.  Čekal nás pestrý program.

Zpátky do papučí

Název akce nebyl nijak náhodný, protože se nám 
podařilo sehnat velké množství papučí, do kte-
rých jsme hned po přivítání přezuli všechny pří-
chozí. První část programu spočívala ve výrobě 
vánočních ozdob, pečení perníčků a v neposled-
ní řadě výzdobě skautských šátků, který každý 
účastník obdržel při příchodu.

Protože jsme věděli, že se k nám chystá spousta 
rodičů, připravili jsme pro ně samostatný dopro-
vodný program. Na velké televizi v přízemí kina 
jsme promítali fotky z naší činnosti  a nechybě-
lo ani menší pohoštění. Milan v prvním patře 

na verandě na plynovém grilu připravoval celý 
den výborné pokrmy, takže musím potvrdit, 
že jsme se měli skutečně dobře.

Když někoho během úvodních dvou hodin 
zmohla rukodílna, byl v galerii připravený To-
máš, který měl v zásobě hromadu her. Po třetí  
hodině začala pro děti  samotná vánoční besíd-
ka. Zahráli jsme si klasické hry, jako ovocný koš 
a sněz co nejvíce čokolády. Na závěr nechyběl 
balíček s ovocem a nějakou tou sušenkou. To už 
se blížila čtvrtá hodina a poslední bod progra-
mu. V sále kina jsme měli připravené promítá-
ní. Děti  dohrály hry, doskákaly v nafukovacím 
hradu, rodiče dopili svařák a kafí čko a mohlo se 
začít.

Na úvod promítání jsme zhlédli krátké video, 
jak se dříve skautovalo. Následně jsme se spo-
lu s živým komentářem prokousali celým naším 
rokem 2012. Musím uznat, že akcí a fotek bylo 
skutečně dost.  Následovalo předání poděková-
ní všem našim kamarádům a příznivcům, kteří 
nás po celý rok podporovali. Úplně na závěr 
jsme nechali zvednout oponu, na které visel 
obří skautský šátek, složený z menších, které 
jsme dostali na začátku. Závěrečný aplaus byl 
naprosto zasloužený.

I když to vypadalo na konec naší akce, nebylo 
tomu tak. V šest hodin večer nás ještě čekal 
velký ohňostroj, připravený vedle městského 
úřadu. Kdo byl, ví a kdo nebyl, neuvěří. Takovou 
nádheru i s hudbou Brod ještě nezažil.

Skautské středisko Psohlavci přeje všem lidem 
dobré vůle jen to nejlepší do roku 2013. Foto-
grafi e si můžete prohlédnout na www.psohlav-
ci14.cz.

Skauti  z Kina



Hala je stále plná tenistů
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Nafukovací hala, která slouží českobrodským tenistům od podzimu roku 2011, je stále 
v permanenci. Využívají ji nejen závodní, ale i amatérští  sportovci a jsou s ní velmi spo-
kojeni. Hala speciálně určená pro bílý sport, který se až do loňské zimy potýkal v Českém 
Brodě s absencí zastřešeného sportoviště vhodného pro tréninky a zápasy, stojí přímo 
na dvorcích Tenisového oddílu Slavoj Český Brod. 
Hala vhodná pro tenis v Českém Brodě až 
do loňského roku citelně chyběla. Naši závodní 
i amatérští  hráči všech věkových kategorií od 
bejby tenistů až po veterány přicházeli o výhodu 
domácího prostředí, když na tréninky či zápasy 
museli vyjíždět například do Čelákovic nebo 

Kolína. Nová nafukovací hala kryje dva dvorce 
s antukovým povrchem a je díky tomu ideální 
pro přípravu na náročnou jarní a letní sezonu. 

Hala, která je provozována přímo Tenisovým 
oddílem oproti  loňsku ještě zvýšila svou obsa-
zenost. Všední dny od 14:00 do 22:00 jsou prak-
ti cky beznadějně vyplněny tréninky mládeže, 
hrajícími členy oddílu i tenisty ze širokého oko-
lí. Trochu volnější je hala pouze v dopoledních 
hodinách. O víkendech se zde většinou pořádají 
turnaje a to jak amatérské, tak samozřejmě i ofi -
ciální pod hlavičkou Českého tenisového svazu.

Michal Dvořák

Úspěchy tenistů Slavoje Český Brod v letní sezoně 2012
Rok 2012 byl pro sportovce – tenisty oddílu TJ Slavoj Český Brod nad jiné úspěšný. Hlav-
ní tenisovou událostí  roku byly bezesporu výkony, které předváděl v průběhu celé sezo-
ny Michal Bauman v kategorii starších žáků.  
Svoji zatí m nejlepší sezonu, kterou zdobila vítěz-
ství a pravidelná účast v závěrečných kolech tur-
najů i těch nejvyšších kategorií, korunoval postu-
pem do čtvrtf inále Mistrovství České republiky 
hraném  na dvorcích ČLTK Bižuterie Jablonec 
n. N. Takový úspěch v Českém Brodě nepamatu-
jeme, účast mezi osmi nejlepšími staršími žáky 
ČR pomohla Michalovi v konečném součtu roku 
2012 obsadit 13. místo na celostátním žebříčku 
a druhé místo na žebříčku Středočeského kraje.

Markéta Slivová se ve svém prvním roce v kate-
gorii dorostenek bohužel hned v jarní časti  ne-
příjemně zranila. Přesto se dokázala po intenziv-
ní rehabilitaci ve druhé polovině kalendářního 
roku na kurty vráti t a dosáhnout několika velmi 
dobrých výsledků, které ji v konečném součtu 
umísti ly na 94. místo celostátního a 11. místo 
krajského žebříčku.

Vědět o sobě výsledkově dali tentokrát i do-
spělí. Marti n Takáč, který dosáhl hned několika 
hodnotných úspěchů, včetně vítězství a účasti  
v semifi nále či fi nále několika turnajů, se také 
pro rok 2012 stal tenisovým přeborníkem okre-
su Kolín a letošek tak zakončí na výborném 202. 
místě celostátního žebříčku. Toto umístění bylo 
dále podpořeno velmi dobrými výkony naší 
nejnovější posily Filipa Lažy, který se v koneč-
ném hodnocení roku pohybuje jen několik míst 
za Marti nem na velmi kvalitním 249. místě.

Všem oddílovým závodním hráčům k jejich vý-
sledkům gratuluji a přeji hodně štěstí  do nové 
tenisové sezony 2013.

Michal Dvořák
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Dle zákona o místních poplatcích schváleného Poslaneckou sněmovnou České republiky 
v roce 2012 má možnost každá obec navýšit platbu za svoz a likvidaci odpadu každému 
občanovi až na částku 1000 Kč pro rok 2013. U tříděného odpadu je to částka 250 Kč, 
u netříděného odpadu až do výše 750 Kč. 
Ve Středočeském kraji patří Český Brod pouze 
k několika málo městům a obcím, kde se tento 
poplatek navyšovat nebude. Stejným způsobem 
se nebude poplatek navyšovat v Čáslavi, ale 
i v Příbrami, kde má však město k dispozici svoji 
vlastní skládku. Naopak se bude částka navy-
šovat v Kolíně a to do výše 648 Kč na občana, 
v Kostelci nad Černými Lesy 750 Kč, Nymburk 
počítá s částkou 750 Kč, v Berouně navýší po-
platek na 700 Kč, v Benešově 660 Kč, v Kutné 
Hoře 650 Kč. 

Záleží pouze na výši nákladů na svoz a likvidaci 
odpadu za uplynulý, tedy ukončený rok 2011, 
kdy se náklady pohybovaly ve výši 540 Kč na jed-
noho občana. Město také vycházelo z výpočtu 
za rok 2012 a odhadnutých nákladů za listopad 
a prosinec. Tyto náklady byly stanoveny ve výši 
506 Kč na jednoho občana. Vzhledem k tomuto 
vývoji se poplatek pro rok 2013 rozhodnutí m 
zastupitelstva na svém prosincovém zasedání 
nenavyšoval. 

Hlavní zásluhu na tomto vývoji a na rozhodnutí  
zastupitelstva mají především občané, kteří dů-
sledně třídí odpad do barevně odlišených kon-
tejnerů.

Do stanovení výše poplatku se započítává nejen 
svoz bioodpadu a směsného odpadu přímo od 
občanů, ale také svoz tříděného odpadu, nákla-
dy na provoz a likvidaci odpadu ve sběrném mís-
tě odpadu, likvidaci odpadu z městských košů, 
pravidelný sběr odpadků ve městě, likvidace 
černých skládek. 

Tento vývoj rozhodnutí m EU a přijetí m nového 
zákona o odpadech v dohledné době přinese 
určité změny. Především se jedná o znevýhod-
nění skládkování směsného odpadu na sklád-
kách komunálního odpadu za uložení 1 tuny až 
na částku 3,5 ti síce Kč (dnešní stav 895 Kč za 1 tunu 
bez DPH) až po úplný zákaz skládkování. Tím se 
zvýší náklady a následně i poplatek pro občany. 
A na tuto situaci musíme být připraveni.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem ob-
čanům, kteří důsledně třídí svůj odpad a mají 
velkou zásluhu na tom, že právě v této činnosti  
patříme ke špičce v České republice. V opačném 
případě občané, kteří odpad netřídí, mohou 
v budoucnosti  negati vně ovlivnit navýšení uve-
deného poplatku.

Ing. Miroslav Kruliš, TS Český Brod 

Poplatek za svoz a likvidaci odpadu zůstává pro občana stejný                 
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V roce 2013 se postupně změní systém třídění a likvidace skla           
Co nás k tomu vede? Především zvyšující se náklady  na výsyp jednotlivých kontejnerů 
a zvonů , které pro nás zajišťuje jako jedinou službu fi rma ASA. Také tyto náklady mo-
hou ovlivnit celkovou částku, kterou platí  občan za likvidaci odpadu.
Cílem je zvýšit počet a objem nádob pro uložení 
skla, snížit počet vývozů fi rmou a vyvážet sklo 
až po úplném naplnění zvonů touto komoditou. 
Na této kontrole se podílejí pracovníci Technic-
kých služeb Český Brod (TS) v rámci svozu papíru 
a plastů každý týden. Dalším krokem může být 
vývoz skla vlastními prostředky přímo ke zpra-
covateli skla. I na této variantě pracujeme.

Na základě spolupráce s fi rmou EKO-KOM do-
jde na začátku příští ho roku k postupné výmě-
ně všech kontejnerů 1100 l (na sklo) za zvony, 
které mají větší objem pro uložení této komo-
dity. Důležité je, že tato směna bude provedena 
na náklady fi rmy EKO-KOM. Snížíme tí m počet 
svozů fi rmou a ušetříme fi nanční prostředky. 

Zvony jsou určeny pro uložení barevného a bílé-
ho skla. Jsou opatřeny drážkou pro uložení tabu-
lového skla. Objemnější skleněné produkty ulo-
ží každý občan do kontejnerů ve sběrném místě 
odpadu v Palackého ulici zdarma. Nevhodné je 
ukládat sklo vedle zvonů, čímž se znečisťuje ve-
řejné prostranství, které může být ohodnoceno 
v rámci přestupkového řízení tučnou pokutou. 
Tato místa jsou toti ž monitorována fotopastmi 
a kamerovým systémem.

Děkujeme, že třídíte odpad.

Ing. Miroslav Kruliš, TS Český Brod 

Vánoční turnaj                                       
Stalo se již tradicí, že v pátek před vánočními prázdninami pořádá naše škola vánoční 
turnaj ve fl orbalu. Turnaje se účastní 2. stupeň základní školy, chlapci i dívky. Každá 
třída postaví svůj dívčí a chlapecký tým. 
Letošní turnaj se uskutečnil 14. prosince od 8 
do 13 hodin. Dopolední část turnaje patřila 
šestým a sedmým ročníkům, odpolední část ro-
zehrály osmé a deváté ročníky. Celý turnaj do-
provázela bouřlivá atmosféra, kterou vytvořili 
žáci, kteří se nedostali do nominace svých týmů. 
Atmosféru dokreslovaly plakáty vytvořené žáky 
na hodinách výtvarné výchovy a transparenty, 
kterými se jednotlivé třídy povzbuzovaly.

Každý tým sehrál tři utkání ve své kategorii, 
o vítězi rozhodovaly body, skóre a vzájemný zá-
pas. V mladší kategorii šestých a sedmých roční-
ků zvítězil mezi dívkami tým 7. B a mezi chlapci 
tým 7. A. Ve starší kategorii, kterou tvořily týmy 
osmých a devátých ročníků, byli nejúspěšnější 
chlapci i dívky ze třídy 9. B. Nejlepšími střelci se 
stali: Adéla Vaňková (5), Stanislav Navráti l (4) 
v mladší kategorii a Aneta Doskočilová (6), Mar-
kéta Slivová (6), Dominik Výborný (10) ve starší 
kategorii.

Další ročník turnaj se uskuteční před vánočními 
prázdninami 2013 a všichni se na něj již moc 
těší.     
   

Jiří Slavík, ZŠ Žitomířská
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Základní a prakti cká škola v Českém Brodě již několik let spolupracuje s o.s. Život dě-
tem, kterému pomáháme zapojením našich starších žáků do sbírek „Srdíčkových dnů“. 
Peníze, které těmito sbírkami pro sdružení získáváme, pomáhají např. nemocnicím 
a lékařům, kterým z vybraných fi nančních prostředků zakoupí o.s. Život dětem potřebné 
přístrojové vybavení, aby mohli léčit malé, těžce nemocné děti . 

Návštěva v Podlipanském muzeu               
Týden před Vánocemi jsme se dověděli, že té-
měř celá škola vyrazí 19. prosince do pražského 
kina. Kromě nás. Jaké bylo naše zklamání, jak 
jsme litovali a žebrali o výlet do kina. Až nastal 
ten den, kdy se škola vylidnila a my… přeci jsme 
nezůstali v lavicích a neučili se. 

Paní učitelka Fuchsová pro nás připravila pře-
kvapení a my jsme se vypravili do Podlipanské-
ho muzea. Právě tam probíhala temati cká vý-

stava „Připravte si jízdenky“.  Viděli jsme velké 
množství modelů mašin a vlaků, historických 
fotografi í, sběratelských předmětů - od histo-
rických píšťalek výpravčího přes jízdenky, lampy, 
návěsti dla, jízdní řády, historické mapy a tech-
nická zařízení nádraží. 

Pro větší zábavu jsme na cestu po výstavě dosta-
li pracovní listy, abychom si ověřili náš postřeh 
a prohloubili naše vědomosti . 

Výstava byla moc zajímavá. Jestlipak víte, co 
to byl nádražní kompostér? Že by tam výpravčí 
strkal trávu? Ne, ale lístky ANO. Takové ty malé, 
kartonové, které pamatují naše mamky a táto-
vé, aby na nich vyrazil datum.  To všechno jsme 
se dozvěděli při naší cestě vlakem nejen po Čes-
kobrodsku a moc jsme si tu jízdu užili. 

Annemarie Ulbrichová 8.A, ZŠ Žitomířská

Byli jsme na benefi čním koncertu Srdce pro děti                   

Po každé ukončené sbírce jsme obdrželi od 
sdružení děkovný dopis, který nás vždy potěšil. 
V prosinci jsme však navíc dostali také 16 vstu-
penek na benefi ční galavečer Srdce pro děti , 
který se konal v neděli 16. prosince v nádher-
ných prostorách Obecního domu v Praze a byl 
také v přímém přenosu vysílán na TV Prima Fa-
mily.

A tak nás 14 žáků z naší školy a 2 učitelé vyrazili 
na stříbrnou neděli podvečer vlakem do Prahy. 
Na místě koncertu jsme mohli obdivovat nejen 
prostory Obecního domu nebo si vyzkoušet pří-
chod do sálu po červeném koberci, na vlastní 
uši jsme slyšeli při vystoupeních takové hvěz-
dy, jako jsou Karel Gott , Marie Rott rová, Miro 
Žbirka, Ewa Farna, Josef Vojtek a další. V záku-

lisí vysílání jsme potkali např. Terezu Kostkovou, 
Olgu Lounovou nebo třeba sportovce Dominika 
Haška.

Všichni jsme si atmosféru koncertu užívali, a tak 
jsme ani nepostřehli, jak rychle čas utí ká a byl 
tu najednou konec. Vráti li jsme se nočním vla-
kem zpátky do Brodu a většina z nás si pak ještě 
mohla vyzkoušet, jak se spí ve spacáku ve ško-
le. Usínalo se nám různě, někteří z nás únavou 
usnuli, jakmile jsme se zachumlali do spacáku, 
jiní zase, asi díky množství zážitků, usínali až sko-
ro do rána. Pro všechny z nás to byl nezapome-
nutelný zážitek.

žáci ZŠ a PrŠ Český Brod
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Základní a Prakti cká škola v Českém Brodě se nově může pyšnit presti žním mezinárod-
ním ti tulem Ekoškola. Ekoškola je mezinárodní program, v jehož rámci se žáci učí o en-
vironmentálních tématech a zároveň sami usilují o minimalizaci dopadu školy na životní 
prostředí. Do programu je zapojeno bezmála 10 milionů žáků a studentů z celého světa. 
Koordinátorem tohoto programu v ČR je Sdružení Tereza.

První škola na Kolínsku získala ti tul Ekoškola

Presti žní ti tul Ekoškola je udělován školám po 
celém světě a získávají ho ty, ve kterých žáci 
ve spolupráci s učiteli a zaměstnanci nejúspěš-
něji hledají způsoby, jak udělat provoz své školy 
ekologičtější a pečují o zeleň a životní prostředí 
nejen v okolí školy. „Jsem moc ráda, že se nám 
tento ti tul podařilo získat,“ prozradila deváťačka 
Marie Nováková.
 
Cesta k němu ale prý nebyla jednoduchá. „Přes-
tože jsme měli trochu usnadněný start, neboť 
žáci naší školy již pracovali v podobném progra-
mu, i tak jsme se museli hodně učit. Přestala to 
být práce jednotlivců a ve škole vznikl ekotým,“ 
vysvětlil koordinátor environmentální výchovy 
Jaroslav Kulich. 

V ekotýmu školy jsou zástupci všech tříd. „Asi 
nejtěžší bylo ze začátku naučit žáky přicházet 
s vlastními nápady, aby z toho neměli strach 
a vysvětlit jim, že i zdánlivě nezajímavý nápad se 
dá ve skupině dotvořit v určitou hodnotu,“ po-
dotkl Jaroslav Kulich. 

Ve škole ale teď určitě nechtějí usnout na vavří-

nech. „Získání tohoto ti tulu je hlavně závazkem 
do dalšího období,“ zdůraznila ředitelka školy 
Marie Šnajdrová. „Určitě nepřestaneme praco-
vat, musíme hledat další cesty a řešit další pro-
blémy a nápady,“ doplnil Kulich.

Tradicí se v této škole stalo nejen každoroční po-
řádání Dnů Země. Žáci také například sami sází 
stromy a jiné rostliny v okolí školy, v podzimním 
období sbírají kaštany a žaludy pro lesní zvěř, 
umísti li vlastnoručně vyrobené odpadkové koše 
v areálu školy, samozřejmostí  je pro ně také tří-
dění odpadu. V poslední době vytvořili v okolí 
školy vlastní naučnou stezku nebo rozmísti li 
na několika místech ve městě vlastnoručně vy-
robené ptačí budky a průběžně se o ně starají.

Získání ti tulu opravňuje školu používat logo 
a ti tul Ekoškola. Zástupci školního ekotýmu bě-
hem slavnostního ceremoniálu v Praze ofi ciálně 
převezmou na jaře symbolickou Zelenou vlajku 
Ekoškoly.

Marti n Šnajdr (s přispěním Sdružení Tereza)
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Závěr roku 2012 ve Střední odborné škole v Liblicích byl bohatý na tradiční i nové akce. 
K těm stálým patřily mimo jiné dny otevřených dveří a obhajoby projektů žáků čtvrtého 
ročníku. 

Závěr roku v liblické škole                                              

V listopadu i v prosinci se konaly dny otevře-
ných dveří a návštěvníci se mohli informovat 
o možnostech studia ve školním roce 2013/2014, 
ve kterém škola nabízí studium jak v tradičním 
ekonomickém oboru, tak i v atrakti vním oboru 
informati ky. 

Další tradiční akce spojená s výukou byla pre-
zentace a obhajoba žákovských projektů, kdy 
studenti  prezentovali ročníkové práce na různá 
ekonomická témata, zpracovaná v konkrétních 
podmínkách fi rem. Studenti  kromě power-poin-
tové prezentace, znalostí  konkrétní problemati -
ky fi rmy předvedli i své řečnické schopnosti .

Rovněž mikulášská nadílka v mateřské škole 
v Liblicích je pravidelnou akcí našich studentů. 
Letos poprvé proběhla na dvou místech. Nej-
dříve dostaly své dárečky děti  v přízemí budovy 
naší školy, kde se nachází jedno oddělení školky, 
potom i ty ve školce na návsi. Mikuláš se svojí 
skupinou obešel i jednotlivé třídy naší školy.

Zcela novou akcí byl Den Evropy. Jednotlivé 
skupiny studentů se celý listopad připravovaly 
na prezentaci států Evropské Unie. Pod vedením 
Ing. Zuzany Brožkové a Mgr. Jaroslava Korselta si 
4. prosince studenti  postavili stánky, ve kterých 
seznamovali ostatní s jednotlivými státy EU, je-

jich polohou, tradičními jídly, zvyklostmi apod. 

Ve dnech 11. a 12. prosince i v naší škole pro-
běhly Studentské volby prezidenta republiky, 
ve kterých jako i na jiných školách zvítězil Vladi-
mír Franz.

Před vánočními prázdninami proběhl již tradiční 
turnaj chlapců v sálové kopané, ve stolním teni-
su a volejbalu dívek. Tuto dvoudenní akci orga-
nizoval Mgr. Ivan Douša.

V listopadu začala i dlouhodobá spolupráce 
školy s Penzionem Anna, kam začala docházet 
dvojice studentů oboru informační technologie, 
aby seznámila obyvatele penzionu s možnostmi 
internetu. Pro klienty penzionu ale i studenty je 
tato akti vita přínosem. 

V říjnu se dva studenti  zúčastnili výjezdu do por-
tugalské školy v rámci programu COMENIUS, 
v dubnu se u nás setkají studenti  a učitelé 
ze škol v Portugalsku, Lotyšsku a Turecku.

Ing. Vladimír Bareš, 
ředitel SOŠ Český Brod - Liblice



Advent v liblické školce                                          
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Předvánoční období bezesporu patří k těm nejkrásnějším v roce. A v případě, kdy jsou 
jeho součástí  děti , jejich radost a rozzářené oči, platí  toto dvojnásob.
Vánoční náladou a přípravami byla atmosféra 
ve školce poznamenána již v polovině listopadu. 
V obou třídách se začalo s nácvikem vánočního 
pásma na besídku. Třída předškolních dětí  po-
stupně vyráběla betlémské postavičky na výsta-
vu do českobrodského kostela sv. Gotharda. 

První adventní týden přivítaly děti  ozdobením 
vánočních stromků a společně s učitelkami za-
čaly s úkoly a akti vitami v rámci třídních vánoč-
ních projektů.  Nabídka činností  byla rozmanitá. 
Děti  se velkou měrou podílely na vánoční výzdo-
bě prostor školky, seznámily se s tradicemi Vá-
noc, s vánočními zvyky a koledami, vyzkoušely 
si nové výtvarné materiály a techniky, např. prá-
ci s keramickou hlínou, výrobu mýdla a svíček 
z včelího vosku a zdobení perníčků. Zvolené ma-
teriály dětem také ukázaly možnosti  recyklace. 
Využili jsme kartonové krabice, zbytky texti lu 
a vlny, sklenice od zavařenin apod.

Ve spolupráci se studenty SOŠ v Liblicích navští -
vil školku 5. prosince Mikuláš s čerty a andělem 
a nezapomněl ani na malou nadílku pro všech-
ny děti . Součástí  vánočních projektů byla tři di-
vadelní představení s témati kou zimy a Vánoc. 
Na jedno z divadélek jsme s dětmi jeli na zámek 
v Radimi, kde jsme obdivovali průvodce v dobo-
vých kostýmech, vánoční styl výzdoby v duchu 
uplynulých staletí , ale také se děti  seznámily se 
zvyky a obyčeji obyvatel zámku.

Celý advent byl ve školce spojen s obdarovává-
ním. První dárky od dětí  obdrželi klienti  Domova 
seniorů v Úvalech, který mateřské škole posky-
tuje keramickou pec. Objemný dárek v podobě 
velké krabice s téměř devíti  kilogramy víček od 
PET lahví putoval do Olomouce v rámci celo-
státní sbírky Víčka pro Lucku. Na sbírce se celý 
podzim podílely děti , jejich rodiny a pracovnice 
školky. 
 
Největší těšení, radost i dojetí  bylo však spoje-
no s besídkami obou tříd, na nichž děti  obdaro-
valy své nejbližší a vystoupily s vánočním pás-
mem koled, básniček a zpracováním biblických 
příběhů. Nejkrásnější tečkou za celým rokem 
a odměnou za snažení byla pro děti  slova chvály, 
nechyběl ani dlouhotrvající potlesk.  

Jitka Majerová, MŠ Liblice
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V pátek 21. prosince se konalo tradiční školní představení. Říkám tradiční, ale jediné, 
co na něm bylo tradičního, bylo to, že se konalo poslední školní den v roce. Tentokrát 
se toti ž místo Vánoc slavil Silvestr. Zní to divně, protože Silvestr je o deset dnů později, 
ovšem je to pravda.

Vánoční představení aneb škola na ruby                                 

Celé představení vymyslely naše paní učitelky 
Spurná a Serbusová. Paní učitelka Serbusová 
měla na starost „herce“ a paní učitelka Spurná 
hudbu a většinu tanců.

Před premiérou jsme velmi intenzivně zkouše-
li, i když jednotlivá čísla vznikla už během roku, 
v kroužcích. Byl jsem také v zákulisí a  vím tedy, 
jaké pocity tam vládly. Měli jsme trému. První 
stupeň dopadl dobře, ale před druhým stupněm  
jsme ztuhli.  Za oponou jsme se všichni povzbu-
zovali: „To dáme,“ nebo „Hlavně se nedívat do 

očí, hlavně se nesmát,“ atd.

Můj obdiv patří také pohotové reakci Veroniky 
Kratochvílové, která nezpanikařila, když vypnu-
la uprostřed jednoho tance hudba, tančila dál 
i bez hudby a donuti la tančit ostatní tanečníky, 
kteří by jinak asi jen stáli a usmívali se. Nakonec 
vše dopadlo fajn, bavili se herci i diváci a všichni 
jsme se naladili na blížící Vánoce.
                                                                                                                       

D. Spurný 9. A, ZŠ Tyršova

Na konci roku naše třída navští vila Technické služby v Českém Brodě (TS). Žlutá budova 
TS nám slibovala spoustu zajímavých zážitků. Jistě každý z nás toužil být v dětství po-
pelářem... 

Návštěva Technických služeb Český Brod                   

Ujal se nás pan ředitel Ing. Miroslav Kruliš, kte-
rým jsme byli informováni o činnosti  Technic-
kých služeb. Dozvěděli jsme zajímavosti  o odpa-
dech a následné recyklaci i o úspěchu naší obce 
ve třídění odpadu. 

Co nás nejvíce zaujalo, byl vozový park TS. Viděli 
jsme nejnovější vůz na čištění komunikací, malý 
čisti cí vůz na chodníky a čtyřkolku na sběr psích 
exkrementů. Jen škoda, že jsme si tyto vozy ne-
mohli důkladněji prozkoumat a vyzkoušet. 

Zajímavé také bylo, že každý vůz je vybaven GPS 
a tí m tak má pan ředitel přehled o pohybu vozů 
i zaměstnanců. A dále jsme se dozvěděli o umís-
tění fotopastí , které zachytí  občany, kteří poru-
šují pravidla. 

L. Váňa 8. B, ZŠ Tyršova
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Ve středu 5. prosince jsme se převlékli za čerty, Mikuláše a anděly. Nejdřív jsme chodili 
po škole, paní učitelka nás rozdělila na dvě skupiny, abychom nadílku a potrestání hříš-
níků rychleji zvládli. 

Čerti  a předvánoční nadílka třídy 9. A                        

Přitom jsme dělali ten správný pekelný rámus. 
Pobíhali jsme mezi lavicemi, prohlíželi žákov-
ské knížky a dělali různé vylomeniny, jak se 
na správné čerty sluší. Andělé s Mikulášem nás 
čerty mírnili, abychom nebyli tak divocí a nena-
háněli menším dětem jenom hrůzu. 

Když jsme prošli školou, šli jsme do sokolovny, 

kde na nás už čekaly děti  z prvního stupně, které 
právě zhlédly pohádku O Popelce. Chvilku jsme 
strašili a pak jsme se uti šili, protože už začalo 
vyvolávání zlobivců a hodných dětí . Zlobivé děti  
dostaly „trest“, zatí mco hodné dostaly sladkou 
odměnu. 

Poté jsme se vydali na radnici za panem staros-
tou. Přijal nás pan tajemník a společně jsme si 
zazpívali písničku. Za odměnu jsme dostali čo-
koládu. Naše cesta končila v místním domově 
důchodců Anna, kde jsme navští vili obě patra 
penzionu a dopřáli tak jeho obyvatelům trochu 
rozptýlení. Celá akce byla pro nás velmi nároč-
ná, ale všichni jsme měli dobrý pocit. 

T. Grossová, 9. A, ZŠ Tyršova

Klub českých turistů, odbor Český Brod, který vznikl před 120 lety, dne 20. listopadu 
1893, sdružuje akti vní pěší turisty z Českého Brodu a okolí. Letošní program obsahuje 
autobusové zájezdy do příhraničních oblastí , dva třídenní, jeden týdenní a deset jedno-
denních výletů do blízkého i vzdálenějšího okolí. 

Kam pojedou českobrodští  turisté letošní rok?

Můžete se k nám přidat například 25. května 
na 31. ročník pochodu Krajem bitvy u Lipan, 
v květnu na vycházku ovocnou stezkou nebo 
s námi můžete jet o víkendu 6. - 8. září do České-
ho Krumlova a Novohradských hor. 

V zimních měsících se v kazetovém sále penzi-
onu Anna v Českém Brodě budou konat dvou-
hodinová promítání ze zahraničních cest členů. 
Videa a barevné digitální fotografi e budou do-
provázeny zajímavým výkladem. 

Podrobnější informace dostávají členové a zá-
jemci elektronickou poštou nebo je najdete 
ve vývěsní skřínce na budově Městské knihovny 
na náměstí  Arnošta z Pardubic č. p. 1.

Václav Misterka

Před rozhlednou U Borovice u Vysokého nad Jizerou
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Polsko-americká violoncellistka v Českém Brodě                  

Ashia Grzesik se narodila v polské Wroclawi, ale rodina záhy emigrovala do Spojených 
Států. Bydleli na různých místech, až nakonec zakotvili v oregonském Portlandu. I přes-
to, že strávila většinu života v Americe, cítí  stále velmi silně své polské kořeny.
Již od dětství tvrdě cvičila, aby mohla studovat 
hru na své milované violoncello. To se jí poda-
řilo, ale z důvodu dlouhotrvajících zdravotních 
problémů se rozhodla vzdát snu stát se králov-

nou klasické hry a pusti la se do skládání písní. 
Brzy poté, co začala tvořit, její problémy ode-
zněly. Zjisti la, jak moc jí dává sebevyjádření 
prostřednictvím hudby, jak tvorba pomáhá duši 
i tělu být v rovnováze.

Hudební kariéru nastartovala ve svých jedna-
dvaceti  letech tam, kde většina umělců končí – 
v Las Vegas jako host známého Cirque de Soleil. 
Mimo Spojené státy a svou rodnou Wroclaw si 
zahrála v Japonsku, Německu a v letošním roce 
se poprvé objevila i v České republice. V květnu 
objela s krátkým turné Prahu, Brno a některá 
menší města, a jelikož svým vystoupením zauja-
la, byla přizvána, aby zahrála na Letních shake-
spearovských slavnostech.

Českobrodský koncert této polsko-americké 
šansoniérky, která vystoupí s programem Ashia 
and the Bison Rouge v pátek 1. února od 19:30 
hod. v kavárně U Madony, bude neopakovatel-
nou událostí , určitě si ji nenechte ujít. Hostem 
večera bude místní písničkářka Eliška Sýkorová.

Předprodej vstupenek bude zahájen ve středu 
9. ledna v kavárně U Madony, Suvorovova 58. 
Cena v předprodeji 90 Kč, na místě 110 Kč (mini-
mální vstupné, maximální výše vašeho příspěv-
ku na akci není omezena).

Eliška Sýkorová
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Letošní pásmo předvánočních besed v Městské knihovně jsme nazvali Ladův český betlém, 
chtěli jsme jím připomenout významného českého malíře Josefa Ladu, jehož narození i úmr-
tí  si v prosinci připomínáme. Během tří adventních týdnů proběhlo celkem dvacet tři pořa-
dů, kterých se zúčastnilo 480 dětí  obou českobrodských ZŠ, Základní a Prakti cké školy a ZŠ 
Poříčany. 

Po úvodní písničce Ladův betlém od Franti ška Ne-
dvěda a básničce Těšení od Michala Černíka se děti  
rozdělily do čtyř skupin. Jejich prvním úkolem bylo 
sestavit Ladovy obrázky se zimní temati kou, kte-
ré jsme pro ně připravili jako puzzle. Potom jsme 
si představili Josefa Ladu jako malíře, ilustrátora 
a spisovatele, přečetli jsme si ukázky z jeho knížek 
Mikeš, Nezbedné pohádky, Bubáci a hastrmani 
a O chytré kmotře lišce, které byly zároveň nápo-
vědou pro hlavní část programu, sestavování bet-
lému. 

Každá postava Ladova betlému představovala zá-
ludnou otázku, hádanku nebo říkanku, kterou děti  
musely správně zodpovědět nebo doplnit a potom 
mohly postavu umísti t na připravenou papírovou 
podložku s jesličkami a hrusickým kostelíčkem, ka-
ždá třída si tak vytvořila vlastní originální betlém. 
Všechny děti  úkol zvládly, i když občas s malou 
nápovědou. Sladká odměna v podobě tradičního 
vánočního cukroví na ně čekala v naší knihovnické 
truhle.

Doufáme, že setkání s pohádkovými postavičkami 
Josefa Lady a jeho nádhernými zimními obrázky 
všem našim návštěvníkům přineslo správnou ad-
ventní náladu a snad trochu zkráti lo jejich těšení 
na vánoční svátky.

Vlasta Novotná, Městská knihovna Český Brod

Ladův český betlém                                   
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Jiří Bílek: Bílá místa české historie 3 (Knižní klub)
Třetí  ze série knih, věnovaných naší starší i novější historii a mapují-
cích obecně známé události  českých dějin, které však přesto i nadále 
mají svá „bílá místa“. V pěti  kapitolách se nejprve potkáme s napo-
leonskými vojsky na Moravě i v Čechách, potom si trochu netradičně 
přiblížíme revoluční rok 1848, vydáme se na císařský dvůr za Fran-
ti škem Josefem I. i k Hradci Králové, kde došlo k jedné velké bitvě, 
nahlédneme do života českých obrozenců a vlastenců, který zdaleka 
nebyl čítankový, na závěr navští víme „zrádce národa“ Karla Sabinu 
a posvítí me si na tzv. hilsneriádu.

Knižní novinky
Kompletní přehled nových knih za měsíc leden je k dispozici v Městské knihovně nebo na 
www.knihovna-cbrod.cz / ON-LINE katalog / Seznamy a novinky.

Jindřich Mann: Poste restante (Labyrint)
Autobiografi cky laděná kniha nahlíží do zákulisí slavné německé spi-
sovatelské rodiny Mannů. Sedmnácti letá Leonie, jediná dcera Hein-
richa Manna, v roce 1933 utí ká spolu se svou židovskou matkou 
do její rodné Prahy. Matka v roce 1947 umírá na následky věznění 
v terezínském ghett u, téhož roku poznává Leonie českého prozaika 
Ludvíka Aškenazyho, o rok později se jim narodí syn Jindřich. Konec 
Pražského jara přiměje rodinu k odchodu na Západ, mladý Jindřich 
se tak ocitá v Berlíně a stává se proti  své vůli emigrantem ve třetí  
generaci. Teprve po roce 1989 se autor vrací zpět do Prahy, kde se 
kruh jeho putování pomyslně uzavírá. 

Jiří Žáček - Josef Lada: Čáry máry fuk, ať jsem zase kluk (Portál)
Soubor básniček Jiřího Žáčka, inspirovaných obrázky Josefa Lady. 
Ve verších k obrázkům známým i méně známým se básník vypravil na výlet 
do světa Ladova dětství. Kniha spojuje současný jazyk s klasickými ladov-
skými výjevy a dává malým čtenářům možnost navští vit krajinu hodných 
strašidel, chytrých lišek a mluvících kocourků a potkat v nich vlastní po-
city, nálady, sny a přání.
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Bývalý kapucínský klášter a kostel sv. Máří Magdalény v Českém Brodě              

Kostel sv. Máří Magdaleny (dříve č.p. 28, dnes 
č.p. 274) a špitál (č.p. 29, 30 a 31) s kaplí sv. Mi-
chala založil z podnětu místní neznámé měšťan-
ky pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic v roce 
1359 a původně se jednalo o běžný měšťanský 
dům, takže i později špitál vlastnil várečné právo 
i příslušné pivovarnické zázemí (pánev). Dnes už 
si pod pojmem špitál představíme spíše nemoc-
niční zařízení, ale ve středověku a raném novo-
věku se jednalo o něco docela jiného – špitál 
byla v podstatě „zaopatřována“ pro přestárlé 
lidi, kteří neměli příbuzné, kteří by se o ně po-
starali. Kapacita brodského špitálu byla údajně 
12 chudých. V této době se kostel sv. M. Magda-
leny skládal z krátkého jednolodí, ukončeného 
pravoúhlým presbytářem, zaklenutým dvěma 
poli křížové klenby. Špitální budova přiléhala 
k jižní stěně kostela. V roce 1363 převedl Arnošt 
z Pardubic špitál pod městskou správu, což po-
tvrdil i sám papež Řehoř XI. Nápisová kamenná 
deska, která byla v roce 1377 zasazena do zdiva 
kostela na paměť donace papeže Řehoře XI., je 
dnes uložena ve sbírkách Podlipanského muzea 
v Českém Brodě. Zajímavostí  také je, že kolem 
kostela se rozkládal i malý hřbitov. V roce 1421 
při dobývání města husity špitál vyhořel, takže 
musel být následně opraven. Kostel byl v roce 
1619 přestavěn renesančně, ale v roce 1628 
byl kostel i se špitálem zničen požárem a téměř 
celé století  zůstal v troskách. Teprve roku 1711 
začal českobrodský děkan Petr Antonín Spazio 
prosazovat obnovu kostela, k níž nakonec došlo 
v letech 1720 - 21.

Doba barokní je dobou velkého rozkvětu du-
chovní kultury a obdobím značného stavebního 
ruchu, neboť se postupně obnovovaly stavby 
poškozené za třiceti leté války. A nevyužitý kos-
tel sv. Máří Magdalény a zpustlý špitál se dočkal 
období své druhé velké slávy. Císařovna Marie 
Terezie pojala nápad zřídit ve spolupráci s  měst-

skou radou v Českém Brodě klášter, který měl 
mj. zvýšit presti ž zchudlého a degradovaného 
královského města. Pro tento nápad byl zís-
kán církevní řád kapucínů, kteří upravili špitál 
na klášter podle projektu P. Franti ška Luciána. 
Zvláštním privilegiem císařovny bylo stanoveno, 
že zde budou tři duchovní a jeden bratr – laik. 
30. 7. 1747 byl klášter vysvěcen a následovalo 
uvedení kapucínů. Během přestavby byl nově 
zaklenut presbytář, po obou stranách kostela 
vznikla dvojice bočních kaplí a pod kostelem 
krypta. Především byl ale kostel prodloužen 
o polovinu své délky směrem do náměstí . Na 
kapucíny nám v Brodě zbyla ještě jedna památ-
ka, a to drobná branka v městských hradbách 
u pozemku městské gardy, kterou si nechali 
mniši prorazit k ukrácení cesty.

Také kapucínský klášter v Českém Brodě potkal 
v následujícím období osud většiny českých 
klášterů – Josef II. ho během své vlády zrušil 
(jeho činnost z jeho pohledu nepřinášela hma-
tatelný užitek), jeho majetek postátnil a movitý 
inventář nechal podrobit veřejné dražbě. Zbytky 
vybavení kostela jsou tak dnes umístěny v kos-
telech v Českém Brodě, Viti cích a Plaňanech. 
Po zrušení kláštera v roce 1785 byl kostel odsvě-
cen a přeměněn na sýpku. V roce 1951 odkoupil 
bývalý kostel okresní úřad Český Brod se zámě-
rem zřídit zde výstavní síň, galerii a depozitář 
Podlipanského muzea. V letech 1954 - 59 byla 
uskutečněna adaptace se zásadní přestavbou 
podle plánu pražského architekta Josefa Petrů. 
Již v roce 1960 byl však objekt změněn na skla-
diště a autodílnu a takto byl využíván až do roku 
2003, kdy byl dán do prodeje. Bývalý kostel je 
v současnosti  v soukromém držení a slouží jako 
depozitář historických vozidel, budovy bývalého 
kláštera slouží k obytným účelům.

PhDr. Vladimír Jakub Mrvík, Ph.D.

Z vlastní zkušenosti  při výuce i komentovaných prohlídkách centra města si dovolím tvr-
dit, že kdybyste se zeptali většiny místních na kapucínský klášter či kostel sv. Máří Mag-
daleny v Českém Brodě, nevěděli by, kde hledat. Přitom se jedná o jednu z nejstarších 
stavebních památek našeho města, stojící přímo v jihovýchodní části  dnešního náměstí  
Arnošta z Pardubic. 
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…když jsem jako osmiletý sportovní elév měl 
možnost se podívat do basketbalové kroniky 
místního oddílu, přepečlivě uspořádané tehdej-
ším vedoucím a trenérem v jedné osobě, Jirkou 
Brožkem, netušil jsem, že ústřední ti tulek, který 
jsem si tam přečetl „Košíková, má první láska“, 
bude i mne provázet takřka po celý život.
 
Tu knihu jsem pak už s jedinou výjimkou nikdy 
neviděl. Až v sobotu 8. prosince, v rámci oslav 
80 let basketbalu v Českém Brodě, kdy jsem 
seděl na tribuně krásně zrenovované sportovní 
haly spolu s Milanem Rollo a řadou dalších by-
vších basketbalistů českobrodských a probírali 
jsme ty ještě starší, z nichž některé jsme někteří 
ještě pamatovali, na ni došlo.

Začal jsem vzpomínat na tu druhou polovinu 
čtyřicátých let minulého století  a na, v mých 
očích, krásnou kroniku Jirky Brožka. Popsal jsem 
její ti tulní stranu s basketbalovým košem a mí-
čem, včetně již zmíněného nadpisu a neodpusti l 

si poznámku, jak by mě zajímalo, kde kronika 
skončila a jak moc rád bych v ní zalistoval.

Na to se Milan, sedící vedle mne, sehnul 
a z tašky vytáhl jakýsi fascikl, rozevřel jej 
a hned na první stránce jsem se ocitl pod bas-
ketbalovým košem Jirky Brožka, s míčem i s tí m 
profl áknutým heslem, které mi setrvalo v mysli 
od osmi let až dodnes. Zalistoval jsem v zažlout-
lých stránkách a nechal se unášet vzpomínkami 
a hodnocením toho, co mi basket a sport vůbec 
dal. Vzpomínám na všechno rád. Na vybojovaná 
vítězství, na přípravu k zápasům, na zájezdy na 
turnaje, na mezinárodní utkání, na prozpívané 
cesty, i na porážky... 

Přejme ne už sobě, ale těm mladým, kteří kráče-
jí snad v našich stopách, aby v nich rostla nová 
sportovní přátelství a aby i nová ohlédnutí  byla 
tak hezká, jako ta naše. 

Ing. Jaroslav Petrásek

Když v roce 1892 pan Naismith, takto trenér amerického fotbalu na universitě ve 
Springfi eld, stát Massachussets, za pomoci míče a dvou košíků od broskví dal vzniknout 
nejprve hře a později sportu, zvanému basketbal, netušil, co tí m způsobuje. 

Basketbalové vzpomínání            

Chci pozvat každého, kdo rád cestuje, poznává 
daleké země, ať v televizi či v knihovně, rád se 
seznamuje s jejich historií či světovou hudební 
melodičností ! 

Těším se a ráda vás uvidím v měsících lednu, 
únoru a březnu 2013.

Plakátek s daty promítání bude vyvěšen ve vitrí-
ně turistů a invalidů, náměstí  Arnošta z Pardubic 
(naproti  pekárně KOLINGER). 

Rovněž chci touto formou poděkovat
1. paní ředitelce pensionu ANNA, která nám 

už po dobu několika let velice ochotně vy-
chází vstříc a tí mto umožňuje i svým svě-
řencům trochu příjemného rozptýlení při 
promítání.

2. všem děvčatům z českobrodské knihovny 
za jejich vstřícnost a ochotu „prohrabovat“ 
se literaturou i několik desítek let starou. 
„HOLKY“, jste 1* - dík!!

3. několika mladým českobrodským Vietnam-
cům, kteří měli snahu učit mě výslovnost 
jejich jmen.

Loučí se a ráda Vás uvidí: „Jedna, ne nejmladší, 
cestovní bába!“ – AHOJ!

D. Kyselová

Promítání z cest









 

Máte tip na OSOBNOST ROKU 2012? 
 
 

Nominační žádost 
Navrhovatel: 

jméno/organizace: 

kontaktní adresa: 

telefon: 

e-mail: 

* 
Kategorie 

 

a1) výrazný úspěch 
- jednotlivec 

a2) výrazný úspěch 
- skupina 

b) celoživotní 
přínos c) hrdinský čin 

Jméno a příjmení navržené osoby: 

název skupiny/družstva: 

kontaktní adresa: 

telefon: 

e-mail: 

Stručné důvody nominace: 
 
 
 
 
 
 
 
V Českém Brodě dne ……………………………            podpis ………….………………..……..…..…..………. 
 
 
                                                                                    (razítko organizace) …………….…………………. 

 
* zakroužkujte kategorii: 
 

a1)  výrazný úspěch v oblastech vědy, kultury, sportu, školních olympiád, přehlídek apod.  
 (v celostátním měřítku) - jednotlivec  
a2)  výrazný úspěch v oblastech vědy, kultury, sportu, školních olympiád, přehlídek apod.  
 (v celostátním měřítku) - skupina  
b)  ocenění v rámci životního jubilea za celoživotní přínos pro město 
c)  hrdinský čin 
 



Sudoku

Cvičíme si angličti nu

Which word is diff erent?
1. young, old, small, year, happy, big
2. bread, butt er, box, pizza, roll, cake
3. black, cow, cat, horse, hen, dog
4. father, sister, mother, uncle, friend, brother
5. water, hello, milk, tea, juice, coff ee
6. apple, orange, banana, peach, litt le, lemon
7. four, zero, tree, eight, seven, ten
8. one, red, yellow, brown, grey, blue
9. she, he, ten, they, we, you

Key: 1 year, 2 box, 3 black, 4 friend, 5 hello, 6 litt le, 7 tree, 8 one, 9 ten

obtí žnost - středně těžká

řešení

856374921
213869475
794152386

482796513
579431268
631285794

148923657
967548132
325617849

Sudoku 

Obtížnost ‐ lehká 

 

 

 

 

 

 

 

  5      7  4  9     
2              7   
  9  4  1  5        6 

    2      6       
5    9      1      8 
6  3    2        9   

          3  6  5  7 
  6  7  5        3   
    5  6      8  4   

 

řešení 

 8  5  6  3  7  4  9  2  1 
2  1  3  8  6  9  4  7  5 
7  9  4  1  5  2  3  8  6 

4  8  2  7  9  6  5  1  3 
5  7  9  4  3  1  2  6  8 
6  3  1  2  8  5  7  9  4 

1  4  8  9  2  3  6  5  7 
9  6  7  5  4  8  1  3  2 
3  2  5  6  1  7  8  4  9 

38 Zábava

Answer the questi ons:
1. Which animal poisons its prey? 1 lion, 2 jellyfi sh, 3 shark
2. Which animal cannot fl y? 1 owl, 2 fl ying fi sh, 3 platypus
3. What part of a plant is in the ground? 1 leaves, 2 roots, 3 stems
4. Which animal is a repti le? 1 fi sh, 2 cobra 3 frog
5. What do you call an imprint of an animal in rock? 1 mollusk, 2 shellfi sh, 3 fossil
6. In what country does the wild dog, the ‚dingo‘ live? 1 Germany, 2 Poland, 3 Australia

Key: 1-2, 2-3, 3-2, 4-2, 5-3, 6-3
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AUTOSERVIS
tel.: 606 607 406, info@automalcev.cz 

 kompletní servis a kontroly
 kompletní diagnostika
 příprava a zajištění STK
 náhradní vozidlo po dobu opravy
 autoparking 

 (parkování v areálu s 24 hod. ostrahou)

 prodej náhradních dílů 
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STAVEBNÍ PRÁCE 
REKONSTRUKCE, DROBNÉ OPRAVY, DLAŽBY,  

SÁDROKARTONY, OPLOCENÍ, ZATEPLENÍ,  
MALÍŘSKÉ, BOURACÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE 

 
STĚHOVÁNÍ, VYKLÍZENÍ, HOD. MANŽEL 

 

604 690 317 

     

                                                     OKNA SLEZÁK s.r.o. 

    dodáváme a montujeme 

plastová, hliníková a dřevěná 

okna a dveře 

dále 

žaluzie , rolety , sítě proti hmyzu a parapety 

ZAMĚŘENÍ  ZDARMA 

Kontaktujte nás, rádi Vám poradíme 

V Zahrádkách 100, Čelákovice – Záluží 

Tel.: 777163533 

e‐mail: info@oknaslezak.cz 

www.oknaslezak.cz 







 - drobné opravy a montáže v systémech topení, vody, kanalizace a plynu

 - kompletní rekonstrukce systému topení, vody, kanalizace a plynu

 - vytvoření návrhu a kompletní projektové dokumentace k systému
   topení, vody, kanalizace a plynu

 - návrh, montáž a servis měřícího a regulačního systému

 - servis a revize plynových, elektrických kotlů a plynových spotřebičů všech značek,
  autorizovaný servis společnosti

 - provádíme veškeré revize rozvodů plynu

 - drobné opravy a montáže v bytových rozvodech elektro, drobné elektropráce

 - provádíme revize rozvodů elektro

 - veškeré naše práce provádíme LEVNĚ - RYCHLE - KVALITNĚ

 - termín realizace práce u vás přizpůsobíme vašim časovým možnostem

 - objednávky a poptávky přijímáme telefonicky a nebo e-mailem -
24 hodin denně - 7 dní v týdnu

 - veškeré naše práce provádíme zejména ve Středočeském kraji a Praze

   FP INSTAL s.r.o. mobil: 776 628 888
PřehvozdÅ 54                          e-mail: info@fpinstal.cz

www.fpinstal.cz


